
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Emanuela Pesando  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°45 del 25/03/2022 registro generale 

N.14 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 

L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI 

CONSERVATORE DELLA SEZIONE ARCHEOLOGICA DEL MUSEO 

CIVICO DEL COMUNE DI SUSA. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventidue addì venticinque del mese di marzo nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Emanuela Pesando  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°45 del 25/03/2022 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE 

DI CONSERVATORE DELLA SEZIONE ARCHEOLOGICA DEL MUSEO CIVICO DEL COMUNE 

DI SUSA. 

 

   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che il Castello della Contessa Adelaide è stato oggetto di un 

programma di ristrutturazione, recupero e valorizzazione che lo ha riportato alla 

sua originaria bellezza e attualmente sono ancora in corso i lavori di allestimento 

del Nuovo Museo Civico della Città di Susa sotto la direzione della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio; 

Richiamata la Direttiva della Giunta comunale del 22.03.2022; 

Dato atto che in previsione degli ultimi interventi di allestimento e di 

movimentazione dei reperti sotto la direzione e supervisione della 

Soprintendenza e dell’apertura del Castello e degli spazi museali per il periodo 

estivo, risulta necessario avvalersi, come nel passato, delle conoscenze ed 

esperienze di un professionista altamente qualificato, in possesso di competenze 

tecnico scientifiche specialistiche eccedenti quelle del personale dipendente del 

Comune e oggettivamente non rinvenibili nello stesso; 

Ritenuto di poter configurare la specifica prestazione come affidamento di 

incarico professionale individuale, con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 

dell’art. 6 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m. e i. e del vigente Regolamento per 

l’affidamento di incarichi di consulenza, studio e ricerca nonchè di collaborazione 

a soggetti estranei all’amministrazione comunale” approvato con deliberazione di 

C.C. n. 15 del 11.03.2009, il cui ricorso è indispensabile in tale fase, in attesa di 

definire il percorso che porterà all’istituzione definitiva della sezione archeologica 

del Museo Civico e alle relative scelte gestionali, laddove potranno trovare 

compiuta disciplina anche le specifiche figure professionali previste dalla 

normativa vigente; 

Tenuto conto in particolare dell’art. 5 “Procedure di affidamento” del 

Regolamento comunale suindicato; 

Richiamato il seguente contesto normativo: 
 Il Codice dei beni culturali e del paesaggio D.Lgs. n. 42 del 21.01.2004; 

 DM 10/05/2001 “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di 

funzionamento e sviluppo dei musei; 

 D.M. n. 113 del 21.02.2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità 
per i musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione 

del Sistema museale nazionale”; 
 L.R. n. 11 del 01.08.2018 “Disposizione coordinate in materia di cultura”; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione e pubblicazione di apposito 

Avviso pubblico diretto ad acquisire le manifestazioni di interesse a partecipare 

alla procedura per l’affidamento dell’incarico professionale di conservatore della 

sezione archeologica del Museo civico di Susa per l’anno 2022, con opzione di 

rinnovo per gli anni 2023 e 2024, previa valutazione comparativa dei curricula e 

delle offerte pervenute, nel rispetto dei principi di trasparenza, proporzionalità, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Emanuela Pesando  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

pubblicità, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, liberà di concorrenza, non discriminazione; 

Visto l’Avviso pubblico per “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 

ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI 

CONSERVATORE DELLA SEZIONE ARCHEOLOGICA DEL MUSEO CIVICO DEL 

COMUNE DI SUSA” e lo schema di manifestazione di interesse, che formano 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che il corrispettivo massimo dell’incarico soggetto a ribasso è stabilito 

in € 6.000,00 lordi comprensivi di Iva e oneri accessori (es. IRAP) se dovuti, per 

l’anno 2022 e € 7.500,00 per ciascun anno di eventuale rinnovo (2023 e 2024); 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 è stato 

approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022 è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

Visti il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di avviare le procedure amministrative dirette all’affidamento dell’incarico 

professionale di conservatore della Sezione archeologica del Museo civico 

del Comune di Susa, ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m. e i.,  

per l’anno 2022, salva opzione di rinnovo per gli anni 2023 e 2024, previa 

approvazione e pubblicazione di apposito avviso pubblico diretto ad 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte dei professionisti del 

settore a cui verrà richiesto apposito preventivo comprensivo del 

curriculum per la successiva valutazione. 

3. Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale: 

a) l’Avviso pubblico avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

PROFESSIONALE DI CONSERVATORE DELLA SEZIONE ARCHEOLOGICA 

DEL MUSEO CIVICO DEL COMUNE DI SUSA” (allegato A). 

b) lo schema di manifestazione di interesse a partecipare alla procedura 

(allegato B). 

4. Di dare atto che la spesa massima per far fronte all’acquisizione della 

prestazione di che trattasi preventivata in € 6.000,00 lordi comprensivi di 

Iva e oneri accessori (es. IRAP) se dovuti, per l’anno 2022 e € 7.500,00 

per ciascun anno di eventuale rinnovo (2023 e 2024) trova la dovuta 

copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 e verrà 

impegnata in sede di affidamento dell’incarico al cap. 2010/32/1. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Emanuela Pesando  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’albo 

pretorio on-line del Comune di Susa nonché sul sito istituzionale per un 

periodo di giorni 15 consecutivi e nella sezione “amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


